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Syftet med denna handbok är att informera om de risker

som finns för barn vid containrar och ge exempel på hur

man kan minimera dessa risker. Lagar och bestämmelser

som rör området tas upp. Olika typer av containrar och

olika säkerhetslösningar gås igenom, samt hur

containerns belägenhet och beskaffenhet påverkar

säkerheten.
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Förord

Denna skrift redogör för och kommenterar den lagstiftning

och de föreskrifter som har betydelse för barnsäkerhet vid

containrar. Det finns utöver barnsäkerhetskrav ett antal an-

dra krav man kan ställa på containrar och deras placering,

t.ex. krav på trafiksäkerhet, estetik, tillgänglighet och arbets-

miljö. För dessa krav redogör vi dock inte i denna skrift. Syftet

med publikationen är i första hand att förhindra skador ge-

nom att sprida kunskap om de bestämmelser som gäller och

genom att ge exempel på praktiska lösningar.

Vår förhoppning är också att skriften ska underlätta en be-

dömning av om kraven på barnsäkerhet uppfylls, oberoende

av vilken lagstiftning som är aktuell i ett enskilt fall.

En publikation som denna, en handbok, kan endast  an-

vändas som hjälpmedel och informationskälla. Den har ingen

rättsligt bindande verkan.

Handboken vänder sig till tillverkare samt till polisen och

byggnadsnämnderna i egenskap av tillsynsmyndigheter, till

materialbolag, transportörer och andra som på olika sätt har

ansvar för och kommer i kontakt med barnsäkerhetsfrågor i

samband med containrar. Den behandlar huvudsakligen för-

hållandet mellan enskilda och myndigheter, det vill säga det

offentligrättsliga, och går inte närmare in på rättsförhållan-

den mellan enskilda.

Helena Persson, arkitekt, har på uppdrag av Boverket tagit

fram denna skrift i samarbete med Sofia Lindén, arkitekt,

Peter Skoglund, jurist, Aslög Gyberg, jurist, Martin Storm,

civilingenjör och Bengt Lindström, civilingenjör. Samråd har

skett bland annat med Svenska åkeriförbundet och Barnom-

budsmannen.
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Vi vill rikta ett tack till alla som engagerat och kunnigt

hjälpt oss med synpunkter.

Karlskrona september 2002

Ines Uusmann

generaldirektör
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Inledning

Barnsäkerhetsarbete i Sverige
Sverige är internationellt sett ett föregångsland när det gäller

barnsäkerhetsarbete. Vi har procentuellt sett långt färre barn-

olycksfall med dödlig utgång än vad många av de andra euro-

peiska länderna har. Detta är till stor del ett resultat av det

långsiktigt förebyggande arbete som har bedrivits och bedrivs

i Sverige inom området. Antalet barn som dödas genom

olycksfall har sedan 1968 sjunkit med ungefär två tredjedelar.

I Socialstyrelsens dödsorsaksregister framkommer att 50

barn i åldrarna 0 till 12 år avled på grund av olycksfallsskada

(sammanlagt för trafik, drunkning, fall, förgiftning, kvävning,

eld eller annat) i Sverige under 1998.

Arbetet med att få ner antalet dödsolyckor bland barn i

den byggda miljön fortsätter. I ett samhälle som ständigt för-

ändras krävs kontinuerlig utvärdering av och information om

riskerna i den byggda miljön. Denna handbok ser vi som en

del i det kunskapsspridande arbete som kan bidra till att ris-

kerna för barnolycksfall just i samband med containrar

minimeras.

Vilka olyckor sker?
När det gäller tillbud som inträffar utomhus råkar de yngsta

barnen ut för olyckor framför allt i närheten av hemmet. När

barnen blir äldre uppsöker de ofta platser som ligger på

längre avstånd från hemmet och som inte alltid är avsedda

för barn att leka eller vistas på. Ofta söker sig barnen till så-

dana ställen för att de tycker att det är spännande. I många
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fall är dessa ställen tyvärr också mycket farliga miljöer som

inte alls är avsedda för barn.

I samband med att samhällets hantering av avfall och rest-

produkter genomgår förändringar har förekomsten av con-

tainrar i våra boendemiljöer ökat. 1997 inträffade en tragisk

dödsolycka då två barn klättrat in i en container som därefter

tömdes i en kompressor. Andra olycksrisker i samband med

barns lek kring och i containrar kan vara om en brand utveck-

las i en returpapperscontainer och barn samtidigt leker i den

eller om en container tippar därför att barn klättrar på den.

Förutsättningar för bättre säkerhet
Problemet med containrar är för det första att de ofta är pla-

cerade i närheten av områden där barn vistas, t.ex. i bostads-

områden och för det andra att containrar olämpligt utfor-

made utgör en stor olycksrisk för just barn. Främst handlar

säkerhetsarbetet om att förhindra att barn kommer till skada

genom att de klättrar in i eller upp på en container.

Det är en angelägen uppgift för alla som har kunskap inom

området att informera om de risker som finns och de lagar

och bestämmelser som gäller för barnsäkerheten vid con-

tainrar. En annan angelägen uppgift är att se över lagtexter,

föreskrifter, standarder etc. så att de omfattar de senaste kun-

skaperna inom området. Syftet är att skapa bättre förutsätt-

ningar för att de bestämmelser som gäller ska efterlevas samt

att föra arbetet framåt med att ta fram tekniska lösningar som

kan förhindra olyckor i framtiden. Huvudsyftet är att rädda

liv.
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Vad menas med
barnsäkerhet?

I denna skrift behandlas åtgärder i syfte att höja barnsäker-

heten vad avser

• containrar och liknande anordningars utformning,

• placering av dessa anordningar,

• säkerhetshöjande rutiner kring hanteringen av dessa an-

ordningar.

Små och stora barn
Föreskrifterna om säkerhetsåtgärder mot barnolycksfall avser

oftast i första hand barn upp till 6 års ålder. När det gäller det

olycksförebyggande arbetet just i samband med containrar är

det viktigt att ha även de något äldre barnen i åtanke. Det in-

träffar en del tillbud även bland dessa barn, främst bland dem

som ännu inte fyllt 12 år. För de något äldre barnen kan man

dessutom förmoda att olyckorna, i större utsträckning än för

de små barnen, sker på längre avstånd ifrån hemmet. Om det

då inte finns en vuxens tillsyn kan detta påverka vad barnen

gör och även begränsa möjligheten att tillkalla hjälp i en nöd-

situation.

Olyckor kan även ske genom att äldre barn leker och sät-

ter en säkerhetsanordning ur stånd, exempelvis genom att

öppna ett containerlock. En spännande lek kan få allvarliga

konsekvenser som en tioåring inte kan föreställa sig. Efter le-

ken försvinner de äldre barnen någon annanstans och läm-

nar kanske containern i ett livsfarligt skick för mindre barn.
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Alla krav gäller inte barnsäkerhet
Det finns en rad andra krav än just kravet på barnsäkerhet

som är aktuella när det gäller containrar. Några exempel är

tillgänglighetskrav, estetiska krav, trafiksäkerhetskrav (också

detta ett viktigt barnsäkerhetskrav), arbetsmiljökrav samt

krav från hälsoskydds- och miljövårdssynpunkt. Flera lag-

stiftningar kommer alltså in i bilden. Vid framtagandet av nya

tekniska lösningar måste naturligtvis alla dessa krav, och för-

modligen ännu fler, vägas in. Denna skrift är dock begränsad

till att behandla containrar ur ett barnsäkerhetsperspektiv

men med beaktande av användbarheten.

Skadegörelse, tillsyn och kontroll
Det har inträffat att barnsäkerhetsanordningar vid containrar

satts ur spel. Anordningarna har tagits bort bland annat i

syfte att kunna lägga i större föremål i containern än vad som

annars skulle vara möjligt. Detta är problem som inte kan eli-

mineras genom bygglagstiftning. Här är det framför allt

tillsynsrutinerna hos den som är ansvarig för en viss contai-

ners säkerhet som kan förbättras.
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Syftet med kraven
på barnsäkerhet

Små barn skyddas
När man talar om barnsäkerhet menas i första hand skydd

mot skador genom olycksfall för barn upp till 6 års ålder. De

yngsta barnen är oftast inte medvetna om de risker som om-

ger dem och de har inte samma förmåga som vuxna har, när

det gäller att uppfatta och förstå faror. Arbetet med att skydda

små barn mot containerolyckor gäller framför allt vikten av

att där så krävs hålla barn utanför, bland annat genom att

inte ge inkastöppningarna sådana mått att de utgör fara. Barn

ska som huvudregel inte kunna klättra in i containrar eller

fastna med huvudet i en öppning. Här har både öppningar-

nas storlek, mått och placering i höjdled betydelse.

De små barnen hamnar i farliga situationer därför att de

har ett naturligt behov av att undersöka och utforska sin när-

maste omgivning. En grundläggande tanke vid utformningen

av vår miljö bör vara att den ska projekteras och utföras på ett

sådant sätt att vi inte behöver inskränka de små barnens na-

turliga nyfikenhet mer än nödvändigt.

Stora barn hindras
Olyckor och tillbud händer också där äldre barn är inblanda-

de. Därför behöver barn upp till cirka 12 års ålder hindras

från att i oförstånd öppna tömningsluckor eller avlägsna an-

dra typer av skydd. Detta innebär i praktiken att skyddet bör

vara utformat så att det inte är alltför lätt att avlägsna med

något lätt tillgängligt föremål. Genom att förlänga den tid

som krävs för ett eller flera barn att öppna en container kan
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man vinna mycket från säkerhetssynpunkt. Chansen för upp-

täckt ökar, liksom sannolikheten för att barnen ger upp försö-

ken om det är för svårt.

Äldre barn är oftast medvetna om att de gör något som kan

vara farligt eller otillåtet. Detta är viktigt att tänka på i utform-

ningen av containrar och tömningsrutiner kring dessa, efter-

som ett barn som väl kommit in i en container kan tänkas

göra allt för att inte bli upptäckt, som en första reaktion då en

vuxen närmar sig.
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Hantering
av containrar

Placering och egenskaper
Uppställning av containrar sker både inom områden som är

svårtillgängliga för barn t.ex. bemannade och inhängnade

byggarbetsplatser, och nära barns vistelseområden, t.ex. på

en bostadsgård.

Boverket anser att alla containrar som, med hänsyn till de-

ras placering och egenskaper, utgör olycksrisk för barn bör

vara utrustade med särskilda säkerhetsanordningar.

Olika typer av containrar (behållare)
På nästa sida listas de fem vanligaste publikt åtkomliga

containertyperna. Med publikt åtkomliga containrar menas

att de finns på ej inhängnad plats. Dessa fem containertyper

representerar en mycket stor del av de containrar som all-

mänheten vanligen kommer i kontakt med vid återvinnings-

stationer.
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System där innehållet komprimeras på plats:

• Baklastarbehållare (liftdumperbehållare och lastväxlarbe-

hållare som töms av en baklastande bil, specialutrustad sop-

bil):  Armar på bilen lyfter containern och tömmer innehållet

i kompressorn. Här måste föraren ut och öppna containern,

vilket automatiskt leder till en kontroll med blotta ögat, innan

innehållet komprimeras.

• Frontlastarbehållare: Behållaren töms av en frontlastare.

Armar på bilen lyfter containern och tömmer innehållet i

kompressorn. Föraren behöver inte gå ut ur bilen för att

öppna containern, vilket innebär att föraren inte alltid har

uppsikt över om någon befinner sig i containern då innehål-

let töms i kompressorn för komprimering. I detta fall är det

därför viktigt med genomtänkta rutiner för att tömningen ska

bli säker. Behållarna finns i storlekarna 3 till 8 kubikmeter

och är mestadels täckta.
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System där innehållet körs okomprimerat till

återvinningscentralen:

• Liftdumperbehållare: Behållaren transporteras av en lift-

dumper. Armar på bilen lyfter upp containern på liftdumper-

flaket för transport vidare till en av materialbolagen anvisad

plats. Detta är ett lämpligt system för tungt avfall. Behållarna

finns i storlekar från 3 till 15 kubikmeter och förekommer så-

väl öppna som täckta.

• Lastväxlarbehållare: Behållaren transporteras av en last-

växlare. Containern krokas på en vajer och dras upp på last-

växlarflaket för vidare transport till en av materialbolagen an-

visad plats. Behållarna finns i storlekar från 10 till 30 kubik-

meter och är mestadels öppna.

• Igloo: Behållaren töms på en vanlig flakbil. Igloon har all-

tid små öppningar och är en specialbehållare främst avsedd

för glas.
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Olycksrisker
Barnolyckor vid containrar kan inträffa vid tömning, brand

och tippning. Dessutom kan barn också skada sig på avfallet

om de kommit in i containern.

Olycksriskerna ser olika ut beroende på vilken typ av con-

tainer det gäller. Den enda kända dödsolyckan med barn in-

blandade, som inträffat i Sverige, var den då två barn omkom

vid tömning av en frontlastarbehållare 1997. Frontlastar-

behållare har en särställning bland containrar, med tanke på

komprimeringsförfarandet i kombination med besiktnings-

problematiken vid tömning.

Vad gäller tippningsolyckor så är det vid baklastarbehållare

som riskerna för detta är som störst. Produktutvecklingen går

dock framåt och denna typ  av olycka är inte lika vanlig längre.

Säkerhetslösningar
Det kan behövas olika säkerhetslösningar beroende på var

uppställningen av en container sker, och containerns egen-

skaper (innehåll, utformning och tömningsförfarande). Kom-

binationer av lösningar kan ofta vara nödvändiga. System-

ägaren bör noga överväga lämpligheten av en lösning.

Inhägnad

Att inhägna området kring containrarna kan i vissa fall vara

en lämplig lösning för att skydda barn från att råka illa ut.

Barnsäkerhets-
anordningar
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Inkastöppningarnas storlek och utformning

För att barn inte ska kunna klättra in i en container, där de

kan skadas på olika sätt, bör rektangulära inkastöppningar

inte vara högre än 120 mm. (några begränsningar i bredd-

måttet behöver då inte göras) och cirkulära öppningar bör

inte ha större diameter än 155 mm. Lämpligheten av dessa

mått har tagits fram genom erfarenhetsbedömningar och

kunskaper om barns kroppsmått, proportioner och rörelser.

Projekt pågår där containrars inkastöppningar utvecklas till

att bli allt säkrare och samtidigt mer användarvänliga.

Okulär besiktning

Vid containrar där barn som tagit sig in kan skadas vid töm-

ning, är det i tömningsrutinerna lämpligt med okulär besikt-

ning, för att förvissa sig om att ingen befinner sig inne i

containern.

Tömningsluckornas utformning

Vid containrar där barn som tagit sig in kan skadas på olika

sätt och där det finns tömningsluckor på ovansidan, bör

dessa alltid vara låsta på ett betryggande sätt. Det är endast

vid tömning av dessa containrar som dessa luckor ska kunna

öppnas.

Tippskydd

En container ska stå stadigt på marken och inte kunna välta

över en person med klämskador som följd.

Skydd mot klättring

Containrar bör utformas så att de inte inbjuder till klättring.

Vissa containrar, t.ex. frontlastarbehållare, har ihåliga balkar

längst sidorna, avsedda att användas vid lyft av containern.

Dessa balkar bör placeras på insidan av containern, eller döl-

jas på annat sätt, då de annars kan underlätta för barns klätt-

ring.
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Ansvar

Ansvaret innefattar anläggande, tillsyn och kontroll av

containrar. I ansvaret för en viss säkerhetsanordning ligger

att kontinuerligt se till att anordningen i fråga är i funktion.

Detta innebär t.ex. att se till att en tömningslucka vars

säkerhetsanordning består av ett lås verkligen är låst. Det är

alltså nödvändigt med någon form av regelbunden tillsyn för

att den som ansvarar för säkerheten ska veta om något behö-

ver åtgärdas.

Byggherren, ägaren och nyttjande-

rättshavaren ansvarar för säkerheten
Den som uppför, eller låter uppföra en anläggning eller ett

upplag för insamling av returpapper i containrar, har ansva-

ret för att kraven i plan- och bygglagstiftningen uppfylls. Där-

efter är det i regel ägaren som ska se till så att reglerna även

fortsättningsvis uppfylls.

Enligt ordningslagen, som gäller åtgärder till skydd för

personer och egendom, är det ”Anläggningens ägare eller den

som till följd av nyttjanderättsavtal eller på någon annan

grund är i ägarens ställe” som är ansvarig för att en viss an-

läggning, till exempel en container, uppfyller ställda säker-

hetskrav. Som exempel på ansvarig kan nämnas fastighets-

förvaltare eller arrendator. Ansvaret gäller i form av en

kontinuerlig tillsynsplikt så att reparations- och underhålls-

åtgärder vidtas i den omfattning som behövs för att säkerhe-

ten ska bibehållas.
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Byggnadsnämnden och polisen kan ingripa
Byggnadsnämnden är, inom bygglagstiftningens ram, till-

synsmyndighet bland annat för barnsäkerheten i byggnads-

verk och på tomter. Genom sin roll i byggprocessen har bygg-

nadsnämnden insyn och möjlighet till påverkan för att

säkerheten ska tillgodoses på ett tillfredsställande sätt.

Nämnden kan förelägga byggherren och anläggningens ägare

att fullgöra sina skyldigheter och utfärda användningsförbud.

Nämnden har även möjlighet att, på ägarens bekostnad, låta

åtgärda problemet.

Om en anläggning utgör fara för omgivningen på grund av

att dess ägare eller nyttjanderättshavare underlåtit att vidta

föreskrivna säkerhetsåtgärder kan polisen, med stöd av

ordningslagen, förelägga vederbörande att inom viss tid vidta

nödvändiga åtgärder. Polisen har befogenhet att till exempel

efter ett påpekande från allmänheten ge anvisningar om vil-

ken säkerhetsanordning som bör finnas vid en viss anlägg-

ning. För att kunna föreslå en lämplig åtgärd kan polisen

vända sig till kommunen och diskutera det konkreta fallet.

Man kan därefter komma fram till vad som behöver göras.

Polisens befogenhet att ingripa med föreläggande bör utnytt-

jas först då säkerheten är väsentligen åsidosatt eller då den

ansvarige, fortfarande efter tidigare påtalande från polisen,

inte åtgärdat säkerhetsbristen. Självklart ska det dock inte be-

höva inträffa en olycka eller något tillbud innan polisen ser

anledning att ingripa.
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Närmare om
rättsreglerna

Det finns idag inga tydligt uttalade krav på att säkerhetsan-

ordningar ska finnas för att förhindra att barn tar sig in i

containrar där de kan skadas eller förolyckas. Boverket har

föreslagit regeringen att ett sådant krav ska införas i ordning-

slagen, där krav på säkerhetsanordningar för brunnar, bas-

sänger och liknande anläggningar redan finns. Förslaget be-

handlas inom Justitiedepartementet som tagit upp frågan i en

departemenstpromemoria (Ds 2001:66).

Det finns emellertid vissa möjligheter för myndigheterna

att med hjälp av ordningslagen och plan- och bygglagen på-

verka containrars placering och egenskaper.

Säkerheten regleras i flera lagar
Det finns säkerhetsbestämmelser som rör containrar i PBL

(plan- och bygglagen 1987:10), BVL (lagen om tekniska

egenskapskrav på byggnadsverk, m.m. 1994:847), BVF (för-

ordningen om tekniska egenskapskrav på byggnadsverk,

m.m. 1994:1215) och OL (ordningslagen 1993:1617). Barn-

och personsäkerheten regleras alltså i viss mån på flera stäl-

len och detta är förmodligen en bidragande orsak till att osä-

kerhet och okunskap uppstår om vad som gäller när och var.

Det är alltså viktigt att känna till vilka lagar som är tillämpliga

i ett visst sammanhang och vad de lagarna då ställer för krav.

Det är också viktigt att känna till den rättsliga statusen på

de dokument, till exempel lag, förordning, föreskrift, allmänt

råd eller handbok, från vilka information hämtas. Lagar be-

slutas av riksdagen och förordningar, som bland annat inne-

håller föreskrifter för tillämpningen av lagarna, beslutas av
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regeringen. I lagar och förordningar kan det finnas bestäm-

melser som ger en viss myndighet, t.ex. Boverket, bemyndi-

gande att utfärda föreskrifter i anslutning till vissa bestäm-

melser.

Boverkets byggregler, BBR (BFS 1993:57), innehåller före-

skrifter och allmänna råd. Föreskrifter måste alltid följas. I

allmänna råd kan ett eller flera alternativa sätt att uppfylla

kraven anges. Ett allmänt råd kan också visa på vilken nivå

t.ex. ett säkerhetskrav ska ligga.

Föreskrifter

Föreskrifter och allmänna råd till PBL, BVL och BVF utfärdas

främst av Boverket, och till OL av Rikspolisstyrelsen.

Tillsynsmyndigheter

Tillsynsmyndighet för områden som regleras av PBL, BVL och

BVF  är kommunens byggnadsnämnd eller motsvarande

kommunal nämnd. Tillsynsmyndighet för de delar som be-

rörs av OL är polismyndigheten.

Skillnader mellan regelverken

PBL, BVL och BVF gäller för byggnadsverk och tomter. Vad

som gäller tomter gäller också i viss utsträckning för all-

männa platser. OL innehåller bland annat regler om allmän

ordning och säkerhet vid sammankomster och tillställningar,

på offentliga platser, men även vid vissa anläggningar och

verksamheter. En annan viktig skillnad mellan lagarna är att

OL gäller retroaktivt. Detta innebär att OL gäller för alla

containrar, oavsett om de är anlagda före eller efter lagens

ikraftträdande. Kraven i PBL, BVL och BVF gäller däremot vid

nya upplag och vid ändringar av dessa. Dessutom ställs krav

på underhåll.

Om ett antal containrar ställs upp, samlade på en plats,

och det inte är tillfälligt, anser Boverket detta vara ett bygg-

lovpliktigt upplag enligt PBL och ett byggnadsverk enligt BVL.

Detta innebär bl.a. att anläggningen i dessa fall ska utformas

på ett sådant sätt att risken för olycksfall begränsas.

I de fall en enskild container placeras ut för uppsamling av

avfall eller returmaterial så framgår det inte klart om den kan

betraktas som en byggnad eller en annan anläggning i PBL:s

eller BVL:s mening. Detta innebär att dessa lagar kanske inte

är tillämpliga i dessa fall. Användningssättet kan dock ha en

viss betydelse, eftersom en container som under en längre tid
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används som förråd skulle kunna falla under begreppet bygg-

nad och därmed omfattas av bestämmelserna i PBL och BVL.

Rättsläget är svårbedömt bland annat eftersom det i rätts-

praxis visat sig att det inte finns något krav på att en byggnad

ska vara fast förankrad vid marken.

Ordningslagen ger däremot enligt sin nuvarande skrivning

vissa möjligheter för såväl polisen som kommunerna att på-

verka uppställningen av containrar på offentlig plats. Offent-

lig plats är bland annat gator, vägar, torg, parker och andra

platser som i detaljplan redovisas som allmän plats.

PBL, BVL och BVF
I PBL finns bestämmelser om säkerhet på tomter som i viss

mån berör uppställning av containrar. Kraven är begränsade

till att gälla endast för de områden där PBL är tillämplig, det

vill säga i huvudsak på tomtmark och inom områden som ut-

gör allmän plats eller är avsedda för andra anläggningar än

byggnader.

Begreppet ”tomt” i PBL avser mark som utgör en för be-

byggelse avsedd enhet. Till tomt hör den mark som upptas av

bebyggelsen och sådan mark som ligger i direkt anslutning

till denna och som används eller behövs för att bebyggelsen

ska kunna användas för avsett ändamål, t.ex. friytor för lek

och utevistelse, kommunikationsytor samt plats för parke-

ring, lossning och lastning.

Alla tomter ska, oavsett om de tagits i anspråk för bebyg-

gelse eller inte, hållas i vårdat skick. Detta innebär bland an-

nat att de ska skötas så att olycksrisken begränsas. Vidare ska,

enligt BVL, byggnadsverk underhållas och säkerhetsanord-

ningar hållas i stånd.

Som nämnts i tidigare kapitel anser Boverket att ett antal

containrar som ställs upp – samlade på en plats, t.ex. i form

av en återvinningsstation för returpapper – är att betrakta

som ett upplag enligt PBL och som ett byggnadsverk enligt

BVL. För att anordna ett upplag krävs bygglov och byggan-

mälan och byggnadsnämnden har därmed möjlighet att

kräva bevis på att upplaget uppfyller kraven. Även om bygg-

lov och bygganmälan inte skulle krävas ska bestämmelserna i

PBL och BVL tilllämpas, varvid byggnadsnämnden kan agera

om brister i säkerheten upptäcks.

Det grundläggande kravet i PBL inom detta område är att

anläggningar, såsom exempelvis upplag, ska placeras och ut-
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formas så att de inte medför fara eller olägenhet för omgiv-

ningen. Risken för olyckor till följd av placering och utform-

ning ska beaktas. Anläggningen ska vara så projekterad och

utförd att den inte medför hygien- eller hälsorisker och så att

den inte innebär oacceptabel risk för olyckor vid användning

eller drift. Den ska också underhållas så att dessa egenskaper

bevaras. Det ställs även andra krav än de rent

säkerhetsmässiga, t.ex. ska också estetiska aspekter beaktas

och anläggningens yttre ska hållas i vårdat skick.

Dessa frågor regleras i 3 kap. 2, 14, 15, 16, 17 och 18 §§ och

8 kap. 2 § PBL, i 2 § BVL och i 6 § BVF.

”Byggnader skall placeras och utformas så att de eller

deras avsedda användning inte inverkar menligt på

trafiksäkerheten eller på annat sätt medför fara eller

betydande olägenheter för omgivningen. …”

3 kap. 2 § PBL

”I fråga om anläggningar som anges i 8 kap. 2 § första

stycket skall föreskrifterna i 1–3 och 10–13 §§ om bygg-

nader tillämpas.

…” 3 kap. 14 § PBL

”Tomter som tas i anspråk för bebyggelse skall anord-

nas på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till stads-

eller landskapsbilden och till natur- och kulturvärdena

på platsen. Dessutom skall tillses att

…

3. risken för olycksfall begränsas och betydande

olägenheter för trafiken inte uppkommer, …”

3 kap. 15 § PBL

”... Vid sådan ändring av en byggnad för vilken bygg-

anmälan krävs skall tomten anordnas så att den upp-

fyller kraven i 15 § i den utsträckning som efter om-

ständigheterna kan krävas med hänsyn till

kostnaderna för arbetet och tomtens särskilda egen-

skaper.”

3 kap. 16 § PBL

”Tomter skall, oavsett om de har tagits i anspråk för

bebyggelse eller inte, hållas i vårdat skick. De skall skö-

tas så att betydande olägenheter för omgivningen och
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för trafiken inte uppkommer och så att risken för

olycksfall begränsas. …

... Anordningar som har tillkommit för att uppfylla kra-

ven i  15 § ska hållas i stånd i skälig utsträckning. ...”

3 kap. 17 § PBL

”I fråga om allmänna platser och områden för andra

anläggningar än byggnader skall vad som föreskrivs

om tomter i 17 § andra stycket alltid tillämpas samt

vad som föreskrivs i 15 och 16 §§ och 17 § första, tredje

och fjärde styckena tillämpas i skälig utsträckning. ...”

3 kap. 18 § PBL

”I fråga om andra anläggningar än byggnader krävs

bygglov för att

...

2. anordna upplag eller materialgårdar, ...”

        8 kap. 2 § PBL

”Byggnadsverk som uppförs eller ändras skall, under

förutsättning av normalt underhåll, under en ekono-

miskt rimlig livslängd uppfylla väsentliga tekniska

egenskapskrav i fråga om

1.  bärförmåga, stadga och beständighet,

2.  säkerhet i händelse av brand,

3.  skydd med hänsyn till hygien, hälsa och miljö,

4.  säkerhet vid användning

...

Byggnadsverk ska underhållas så att deras egenskaper i

de hänseenden som avses i första stycket i huvudsak

bevaras.

Anordningar som är avsedda att tillgodose kraven i

första stycket 2–4, 6 och 8 skall hållas i stånd.”

2 § BVL

”Byggnadsverk skall vara projekterade och utförda på

ett sådant sätt att de inte innebär oacceptabel risk för

olyckor vid användning eller drift, såsom halkning, fall,

sammanstötning, brännskador, elektriska stötar eller

skador av explosioner.”
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6 § BVF

Ordningslagen (OL)
Den tidigare gällande allmänna ordningsstadgan, AO, ersattes

bl.a. av en ny ordningslag (SFS 1993:1617) den 1 april 1994. I

denna nya lag finns bl.a. bestämmelser som gäller utfärdande

av tillstånd för mer än tillfällig uppställning av containrar på

offentlig plats.

Om man ska ställa upp en eller flera containrar på offentlig

plats krävs polistillstånd enligt ordningslagen. Enda undanta-

get är om uppställningen endast är tillfällig och sker i obetyd-

lig omfattning. I propositionen 1992/93:210 anges att ett nytt-

jande som varar längre än ett par timmar inte är att anse som

tillfälligt och därmed kan man förmoda att i praktiken kräver

de allra flesta uppställningar av containrar på offentlig plats

polistillstånd.

Innan polisen utfärdar ett tillstånd för uppställning av con-

tainer på offentlig plats ska normalt kommunen ha yttrat sig.

Kommunen har nämligen vetorätt och om kommunen ställer

villkor för att acceptera uppställningen, så ska dessa villkor

skrivas in i tillståndet.

Kommunen och polisen ska vid prövningen bl.a. beakta

vad som krävs med hänsyn till trafiken och till allmän ord-

ning och säkerhet. Barnsäkerheten kommer in som en

mycket viktig del i den allmänna säkerheten.

3 kap. 1, 2, 3 och 19 §§ i OL gäller användningen av offent-

lig plats.

”En offentlig plats inom detaljplanelagt område får

inte utan tillstånd av polismyndigheten användas på

ett sätt som inte stämmer överens med det ändamål

som platsen har upplåtits för eller som inte är allmänt

vedertaget. Tillstånd behövs dock inte, om platsen tas i

anspråk endast tillfälligt och i obetydlig omfattning

och utan att inkräkta på någon annans tillstånd. …”

3 kap. 1 § OL

”Polismyndigheten ska inhämta yttrande från kommu-

nen innan tillstånd ges för att ta i anspråk en offentlig

plats. …”

3 kap. 2 § OL
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”Brister på byggnader, ställningar, skyltar och lik-

nande anordningar som medför risk för skada på per-

soner eller egendom på offentlig plats, skall avhjälpas

utan oskäligt dröjsmål. ...”

3 kap. 3 § OL

”Om någon inte vidtar en åtgärd som åligger honom

enligt detta kapitel, lokala föreskrifter eller beslut eller

villkor som har meddelats med stöd av 5 §, 14 § andra

stycket eller 15 §, får polismyndigheten förelägga ho-

nom att inom viss tid vidta åtgärden. Detta gäller en-

dast om han inte vidtar rättelse genast efter tillsägelse

eller inte kan anträffas efter rimlig efterforskning.

Även om det inte följer av första stycket får föreläg-

gande, utan föregående tillsägelse, avse skyldighet att

ta bort upplag, försäljningsstånd, ställningar, skyltar,

containar och andra anordningar som har placerats på

en offentlig plats utan nödvändigt tillstånd enligt 1 §

eller i strid med villkor som gäller för tillståndet. Det-

samma gäller i fråga om anordningar som inte har ta-

gits bort efter utgången av giltighetstiden för tillstån-

det. ...”

3 kap. 19 § OL
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Boverkets byggregler (BBR)
Boverkets byggregler, BBR (BFS 1993:57), innehåller föreskrif-

ter och allmänna råd till ett antal lagar och förordningar, bl.a.

till PBL och BVL samt till båda dessa lagars förordningar, PBF

respektive BVF.

Föreskrifterna i BBR gäller när en byggnad uppförs, i

princip för tillbyggda delar när en byggnad byggs till, vid

mark- och rivningsarbeten samt för tomter som tas i anspråk

för bebyggelse. Fritidshus är undantagna från vissa föreskrif-

ter, men inte från de föreskrifter som handlar om säkerhet.

I BBR avsnitt 3, Utformning, finns föreskrifter som gäller

för avfallsutrymmen. Här sägs bl.a. att dessa utrymmen ska

utformas så att säkerhet erhålls. Med säkerhet menas här

både säkerhet för brukarna, t.ex. de boende, och för dem som

arbetar med avfallshanteringen.

”I eller i anslutning till byggnader skall finnas avfalls-

utrymmen som kan nyttjas av boende och andra bru-

kare.

    Utrymmen och anordningar för avfallshantering

skall vara anpassande till avfallets mängd och sam-

mansättning samt till hanteringssystem och hur ofta

avfall hämtas. (BFS 1995:17)

    Avfallsutrymmen, sopinkast med schakt samt maski-

nella transportanordningar och transportvägar skall

placeras och utformas så att rensning och rengöring

underlättas samt så att säkerhet, god hygien och god

arbetsmiljö erhålls.

Sopnedkast skall kunna spärras från tillhörande upp-

samlingsutrymmen. ...”

BBR , avsnitt 3:33 ”Avfallsutrymme m.m.”
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